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Vzrůst západu

Měsíčník "North American Ke- -

viiw" přináší v srpnovém svém

čísle novou Mať o pokroku Spoj
Státu pera M (1 Mulhalla
známého brititkého statistika Za

předmět pojednání Článku onoho
slouží Mulhallovi státy západní
čili jak on je nazývá "státy pré

rijní" pod kterýmiž vyrozumívá
Ohio Illinois Indiánu Missouri

Michigan Wisconsin Iowu Min-

nesotu Kansas Nebrasku a obě

Dakoty Ku porovnání pokroku
který učiněn byl béře Mulliall

rok 1850 s rokem 1890 Podo
tknouti ovšem slušno Že pět po
sledně zmíněných států nebylo v

roce 1850 zorganisováno a že bí

lého obyvatelstva čítaly sotva asi

6000 duší
Mulhall počíná pojednání své e

porovnáním vzrůstu obyvatelstva
Vzrůst obyvatelstva v celých Spo
jených Státech mezi lety 1850 až

1890 obnášel 165 procent u bělo
chů a 105 procent u černochů
však vzrůst ve státech prérijních
byl u bělochů 265 a u černochů

217 procent Nej větší však byl
vzrůst přistěhovalců totiž 563

procent V Minnesotě Wiscon-sint- i

a Dakotách tvoří přistěho-
valci jednu třetinu obyvatelstva
kdežto v Missouri a Indianě tvoří
méně než 10 procent Z přistČ
hovalců evropských do těchto stá

tu 40 procent bylo Němců a cílem

jejich hlavně byly Ohio Illinois a

Wisconsin Procento Skandinávů

bylo pouze 18 a usazovali se

hlavně v Minnesotě Procento
Irčanů jest poměrně skrovným
totiž pouze 11 a sice nejvíce v

Illinois a Ohio Do Michigan
stěhovali se nejvíce Kanaďané

Nepatrně přistěhovalectva v těch
letech přibylo do oněch států z

Francie Španělska Portugalska
a Itálie O Češích se tu ovšem

neděje zvláště zmínky neboť až

do roku 1882 nebyli čeští přistě-
hovalci uváděni co zvláštní ná-

rodnost nýbrž byli počítáni za

Rakušany Teprvé přičiněním
Pokroku Západu docíleno bylo
toho Že oil roku 1882 češi zvlá
ště v seznamech uváděni jsou

Ve státech prérijních jest po
měr městského obyvatelstva ku

venkovskému pouze co jedna ku

třem kdežto ve státech středních
a novoanglických je poměr tento

jedna ku dvoum „VŠak i v těchto

krajích jeví se v posledních dva

ceti letech valný vzrůst obyvatel-
stva městského kteréžto vzrůstá
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Im 11 Mand íoíi bývalý ni
tor spolkový v Málu tiaíi ho hl- -

l i vlivem vým za4diti o to
j aby pro výstavu 4tiiisistíppikoii

At b)l4 14 in jvl"í výM4vka
indiánská J4káž iIosikI kdy Ve

Soojinýdi Státuh vidřn4 byla

Základem k téže být i má výstavka
indiánská kteráž na výstavě svě- -

I tové se nalézala a sbírka ta dopl
něna býtí má sbírkami jednotlivců
jichž tak Četně na našem západě
v držení starých osadníků se na
lézá

V úterý a ve středu zasedala v

městě našem komise kteráž uspo
řádání výstavky státní v souhlase
s usnešením posledního sněmu by-

lo svěřeno a mnoho důležitého v

zasedání jejím vykonáno V za-

sedání úterním čteny dopisy od

zástupců jednotlivých odborů jež
na výstavce státní zastoupeny bý-- ti

musí a tu zjištěno že pěstitelé
drůbeže požadují na uspořádání
výstavky své $6ooo včelaři Í2500
rolníci Si 2000 rybáři Í5100
ústav pro hluchoněmé Ji 200
státní universita $1000 mlékaři

$2000 a naše ženy $5000 Do-

pisy vzaty na vědomí a o výšce
povolených částek rozhodnuto bu-

de později — V zasedání stře-

dečním schváleno zajištění 20000
čtver stop v různých budovách

výstavních pro výstavky státní a
stavba budovy kteráž za středisko
Nebrasčanům slouŽiti má zadána

architektům J II Craddockovi z

Lincoln a John Mc Donaldovi z

Oinahy Hudova tato bude roz-

měrů 76x140 s kopulí ve výšce 80

stop — Příští schůze státní ko-

mise odbývána bude 25 srpna
#

Nejspíše Že budeme mít i na vý-

stavě zamississippské příležitost
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Na výstavišti pokračuji pil-

ně klad ním Iřatí ži b ítnič nic h

lak aby matirial pro jednotlivé
budovy výstavní na Mavbii jichž
kontrakt zadán již byl inadno
rychle rozvážen býtí mohl

#

Sthlitzova pivovarnická rpo leč
nost z Milwaukee j M prvou po-- b

čností toho druhu kteráž mÍMo
ku zííení pavilonu pivnicí a

restaurací na výMavišti si zajisti-
la Týž nalézati ne bude na ao

boulevardu v obvodu starého vý

staviště okresního a náklad na

stavbu rozpočten jest na $10000

Z Washingtonu oznámeno ve

středu že s prací na plánech na

vládní budovu výstavní započato
bude během deseti dnů a že táž

bude tak nádhernou jak tomu

prostředky kongresem povolené
dovoiovati budou Dle náhledu
vrchního architekta nevezme pří-

prava plánů vice než tři týdny a

nanejvýše prý do šesti týdnů bude

prý konkurs na stavbu vypsán
Budova spolková postavena budo
v témže slohu co ostatní budovy
výstavní a v každém ohledu slou-

Žiti bude prý jak výstavě tak i vlá
dě spolkové ku cti

Zprávy osobni

Čtenáře naše překvapí dojista
zvěsť že dr Breuer se dnes stě-

huje pryč z Omahy a sice na slun
ný jih do Texasu Doktor těSil
se zde zdařilé prakci a získával si
stále více přízně i obliby Jeho
schopnosti a vědomosti uznávány
byly fakultou Creightonovy uni-

versity že ustanoven byl demon-
strátorem anatomie a očekávala

jej zde dojista dobrá budoucnost
K přesídlení do Texasu odhodlal
se vzhledem ku zdravotnímu sta-
vu své manželky Odjíždí dnes a

sice do Seguin Přejem mu v no-

vém domově hojného zdaru

Pan Ond KřikaČ hostinský z

Putte Boyd Co Neb meškal v

městě našem v druhé polovici m

týdne a zvěděli jsme od neho 2c

úroda v jejich krajině je letos do-

brá k velkému potěšení osadníků

Kde se vzal tu se vzal ale je tu
—pan J Auštěra z Chadron Neb
Aby pry nemusel kupovati Money
Order tedy raději přinesl nám
předplatné Takových hostů by-ho-m

rádi viděli asi 100 denně!

Wahnsh železniční a paropla-
vební KpoleČiiost

Jízdné do všech částí Evropy é

zpět v nfjln'n?jíl(h cetidch

O dobu odjezdu lodí draíty vy
stavované do Evropy aneb jaká
koliv jiné podrobnosti hlaste sevi
úřadovně WAPASIÍ dráhy 141)
Farnam 11I (Paxton Hotel Dik
aneb dopiŠte na

GEO N CLAYTON

70-tf- ) Omaha Neb
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Sjezdy mocnářů

Když tíMM nářové iMVŠlěvují

maji tylu ji zdy j jich ov£em ně

jaký význam Nejsou o unad jen

nějaké pouhé přátilské vy

jež de ledabyle odbývají nýbrž
dojista vždy o věcí v 1 i i

důležité kteréž ovši-- obyčejně
po nějakou dobu tajemstvím zňMá

vajř a jichž význam teprve podě
jí na světlo přichází

N {pozoruhodnějším ze sjezdu
takových jest onen týdne minuli
ho kdy zpupný a nadutý císař

německý skládat poklonu svou
caru ruskému Míli jsme bezpoč
tukráte příležitost pnukázati I

tomu kterak Německo vyhledává
lo sblížení s Kuskem po drahně
let a konečně dosáhlo po čem
toužilo Soudívaio se dříve že

hlavním když ne jediným cílem
Nčmecka jest ochladiti přátelství
mezi Francií a Ruskem panující a

tak zabezpečit! se proti možnému
domáhání se ze strany Francie
návratu odcizených v roce 1871

krajin porýnských Výklad tento

byl ovšem na snadě neboť FVan-ci- e

dojista nemůže pomýŠleti na
křok podobný když by Německo
mělo záda uplnS chráněny a ne

přestává pomýSleti na odvetu
Dle všech okolností jest ale

pochybno zdali cesta císařova do
Ruska mela význam tento Kdy
by ano pak by nepochybně ne

chystal se k návštěvé Petrohradu

president Francie Leží na bílednj
když by mel příčiny domnívati se
že o vlast jeho radili se mezí sebou
císař s carem nechystal by se k

návštěvě toho jeuž o vlasť jeho
by ukládal Aniž by činily se

přípravy takové k uvítání presi
denta francouzkého o jakých t

legramy sdělují Poslechněme

jen :

"1'rcsulent ťaure vyjeue z

Dunkirku ve středu odpoledne na

francouzské váleční lodi Pothuan

provázené loděmi Uruix a Surcouí
a přijde do Kronstadtu blíže IV

trohradu ve středu dne 23I10

srpna První den jeho pobytu v

Rusku věnován bude uvítání v

Kronstadtu a v Petěrhofu výměně
úředních návštěv banketu v Pe- -

těrhoíském paláci a slavnostnímu

představení v císařském divadle
President S carem odjedou do
Petrohradu dne 2 4 ho Tam uví-

tán bude M Faurc zástupci města
a přijímati bude v audienci dele-

gace hlavních měst říše V týž
den položí základní kámen na

francouzské nemocnici U večer
dávati bude president banket ve

francouzském vyslanectvu na po-

čest cara Dne 25 srpna bude
velká vojenská přehlídka po
kteréž bude následovati velká vo-

jenská hostina U večer bude

odbývaná slavnost v zahradách
Petěrhofského paláce Skvostné
dekorace se připravují v Petrohra-

dě mezi jiným též i Faureova
fontána uprostřed historického
kazailského náměstí kteráž zůsta

BACIL ŽLUTÉ ZIMNICE
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pan Mulhall porovnáváním v ohle-

du blahobytném jsou též pozoru-
hodné i překvapující Dokazuje
že v prérijních státech sklízí jeden
člověk neb jeden dělník tolik co

sklízí pět dělníků v těch nejpo-kročilejší- ch

zemích evropských
AniŽ jest to tou jedinou výhodou
kterouž má íannář západní nýbrž
také tu lze koupiti pozemky mno-

hem levněji než ve státech vý-

chodních a levněji než za třetinu

cen jaké mají pozemky v Evro-

pě Porovnáním dokazuje že

tři průměrní farmáři prérijní jsou
tak zámožnými jako čtyři íran-couzŠ- tí

6 německých aneb 13

rakouských kdežto daně jejich

jsou poměrně nepatrné a nemají
ovšem žádné povinnosti vojenské
Co se týče spojení železničního

to jest také lepSÍ v těchto státech

než v Evropě V roce 1 895 pré-

rijní státy měly 94300 mil dráh
což jest větší délka tratí než mají
Francie Německo Rusko a Ra-

kousko dohromady Na každého

obyvatele prérijních států připadá
7 yardů dráhy naproti jednomu

yardu ve Francii neb Anglii a

dvoum třetinám yardu víibec

Též zadlužení jeví dosti příznivé

ukázky Dluhy hypoteční ob-

náší pouze jednu sedm inu ceny
nemovitého majetku což je menší

poměr než shledává se vc státech

východních Jediný stát velice

zadlužený byl Kansas kdež dluhy

obnášely 25 procent ceny nemo

vitého majetku kdežto v Ohio

obnášely dluhy pouze 10 procent


